
Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  871

ENTIDADE:
PrEfEITUrA DO MUNICíPIO
DE MACEDôNIA-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

SUMÁrIO
(Este documento contém 5 páginas

ATOS DO PODEr EXECUTIVO

ÁrEA DE PESSOAL - rH

PORTARIA Nº 091 de 27 de Fevereiro de 2024  ............2

CONVOCAÇÃO E POSSE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022 ............................4

LICITAÇÕES

AVISO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 ......................2

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024..........................2

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2024 ..........................3

ATOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 062/2021

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  871

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 091 de 27 de Fevereiro de 2024 

POrTArIA Nº. 091/2024 DE 27 DE fEVErEIrO DE 2024.
Dispõe de revogação total da portaria n° 069/2024 de 22 de 
fevereiro de 2024 que dispõe sobre gratificação de servido-

res e dá outras providências.

 rEGINALDO ELOY MArCOMINI DOS rEIS, Pre-
feito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,

 CONSIDErANDO:

O conteúdo da portaria n° 069/2024 de 22 de fevereiro de 
2024 que dispõe sobre gratificação de servidores e dá outras 
providências.
                                     
 rESOLVE:

 1-Revogar totalmente, a partir de 01/02/2024 o 
conteúdo da portaria n° 069/2024 de 22 de fevereiro de 2024 
que dispõe sobre gratificação de servidor e dá outras provi-
dências. 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macedônia, 27 de fevereiro de 2024.

rEGINALDO ELOY MArCOMINI DOS rEIS
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedô-
nia, e publicada em 28 de fevereiro de 2024, no Diário Oficial 
do Município na forma da Lei nº 1.267/2019 regulamentada 
pelo Decreto nº 068/2019.

LUAN JOSE LENDIN DA SILVA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

LICITAÇÕES
AVISO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024

AVISO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024
PrOCESSO Nº 003/2024

A Prefeitura Municipal de Macedônia, em atendimento ao §3º 
do art. 75 da Lei nº 14.333/2021, torna público para conhe-
cimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de 
Licitação 012/2024 para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DEDETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO, LIMPEZA DE BEBEDOUROS E LIMPEZA 
FR CAIXAS D´AGUA PARA DIVERSOS SETORES DO MI-
NICIPIO DE MACEDÔNIA, conforme Termo de Referência, 
a fim de obter propostas adicionais.
  Para tanto, convoca as empresas interessadas a 
enviarem suas propostas para o objeto constante do Termo 
de Referência e conforme modelo de proposta, disponibi-
lizados no site www.macedonia.sp.gov.br (aba licitação), e 
enviado exclusivamente para o e-mail licitação@macedonia.
sp.gov.br até as 16h00 do dia 04/03/2024. 
 A empresa detentora da proposta mais vantajosa 
para a Prefeitura Municipal de Macedônia/SP será contatada 
para envio da documentação que comprove reunir as con-
dições necessárias para contratar com a Administração, em 
até dois dias úteis após a convocação.
 
 Macedônia-SP, 27 de fevereiro 2024.

reginaldo Eloy Marcomini dos reis
Prefeito Municipal

 
CErTIDÃO

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto 
nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br em 
28 de fevereiro de 2024.

ELIANA APArECIDA BOrGES MOLINA
Diretora de Planejamento de Licitações e Contratos

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

PrOCESSO Nº 022/2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVO ZERO 
KM PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTA MUNICIPALIDADE, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA NO ANEXO I.

AVISO DE LICITAÇÃO

A PrEfEITUrA DO MUNICíPIO DE MACEDôNIA, Estado 
de São Paulo, torna público para conhecimento de quantos 
possa interessar, a abertura de procedimento licitatório, na 
modalidade de PrEGÃO ELETrôNICO, sob nº 001/2024, 
Processo Licitatório Nº 022/2024, do tipo MENOr PrEÇO 
POr ITEM, OBJETO: SELECIONAR PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
AUTOMOTIVO ZERO KM PARA ATENDER AS DEMANDAS 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
mailto:licita��o@macedonia.sp.gov.br
mailto:licita��o@macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  871

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTA 
MUNICIPALIDADE, de acordo com as especificações cons-
tantes no TERMO DE REFERÊNCIA, parte integrante do 
Edital, com as seguintes características: O recebimento das 
Propostas acontecerá até o dia 14 de março de 2024 até 
às 08:30 horas (Horário de Brasília) e o Início da Sessão 
de DISPUTA DE LANCES ocorrerá a partir das 09:00 ho-
ras do dia 14 de março de 2024 (Horário de Brasília), no 
endereço www.bll.org.br; Dia, horário e local para leitura e 
obtenção edital: www.macedonia.sp.gov.br, presencialmente 
de segunda a sexta-feira (em dias de expediente), das 08:00 
horas às 16:30 horas, no Setor de Licitações da Prefeitura, à 
Praça José Princi, nº 449, Centro, em Macedônia/SP.
Dúvidas, solicitações, pedidos de impugnação e recursos 
referente ao edital no e-mail: licitacao@macedonia.sp.gov.
br. Macedônia-SP, 27 de fevereiro de 2024, Reginaldo Eloy 
Marcomini dos Reis, Prefeito Municipal

rEGINALDO ELOY MArCOMINI DOS rEIS 
Prefeito Municipal

CErTIDÃO
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto 
nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br na 
data de 28 fevereiro de 2024.

ELIANA AP. BOrGES MOLINA
Diretora de Departamento de Planejamento

De Licitações e Contratações

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2024

PrOCESSO Nº 023/2024.
PrEGÃO PrESENCIAL Nº 005/2024.

OBJETO: Selecionar proposta mais vantajosa objetivando 
ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, 
TECIDOS E AVIAMENTOS PARA DIVERSOS SETORES 
DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME REQUISIÇÕES E 
CONTROLE DOS RESPONSÁVEIS E CONFORME QUAN-
TIDADES ESPECIFICADAS EM ANEXO II, COM ENTRE-
GAS PARCELADAS, SENDO TODOS DE 1º QUALIDADE, 
COM PREVISÃO DE CONSUMO NO DECORRER DE 12 
(DOZE) MESES.  

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
PrEGÃO PrESENCIAL Nº 005/2024. PrOCESSO Nº 

023/2024. Do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Macedônia-SP.  OBJETO: Selecionar proposta mais vanta-
josa objetivando a ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS PARA DIVER-
SOS SETORES DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME 
REQUISIÇÕES E CONTROLE DOS RESPONSÁVEIS E 
CONFORME QUANTIDADES ESPECIFICADAS EM ANE-
XO II, COM ENTREGAS PARCELADAS, SENDO TODOS 
DE 1º QUALIDADE, COM PREVISÃO DE CONSUMO NO 
DECORRER DE 12 (DOZE) MESES.  EDITAL: Poderá ser 
retirado pessoalmente ou no site: www.macedonia.sp.gov.
br. rECEBIMENTO E ABErTUrA DOS ENVELOPES: DIA 
11/03/2024, às 09:00 Horas. LOCAL: Sala de Reunião – 
Prefeitura Municipal – Praça José Princi, 449 Fone/Fax (017) 
3849-1162 – Macedônia-SP. Macedônia, 27 de fevereiro de 
2024. Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeito Municipal.

rEGINALDO ELOY MArCOMINI DOS rEIS 
Prefeito Municipal  

CErTIDÃO
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto 
nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br em 
28 de fevereiro de 2024. 

ELIANA APArECIDA BOrGES MOLINA
Diretora do Departamento de 

Planejamento de Licitações e Contratações

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  871

CONVOCAÇÃO E POSSE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022 

 

O MUNICÍPIO DE MACEDÔNIA, Estado de São Paulo, por intermédio do Prefeito Municipal, o Sr. 
REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, no uso das suas atribuições legais e considerando a 
homologação do resultado do Concurso Público nº 002/2022 através do Edital de Homologação 
do Concurso Público nº 002/2022, para provimento de cargos pertencentes ao Quadro de 
Pessoal do Município de Macedônia, CONVOCA os candidatos habilitados e aprovados conforme 
relação constante no Anexo I desta convocação, com vistas à nomeação e posse dos respectivos 
cargos efetivos, observadas as seguintes condições: 

1 DA ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE OU DESINTERESSE NA VAGA E RETIRADA DA 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES: 

1.1 O(s) candidato(s) relacionados no ANEXO I deste documento, após a presente convocação, 
deverá(ão) comparecer na Prefeitura Municipal de Macedônia, situada na Praça José Princi, 
449, Centro, CEP 15.620-000, junto à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo 
de até 30 (trinta) dias da publicação deste documento, no horário compreendido das 
08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min para assinar o termo de interesse ou 
desinteresse na vaga e também para retirar a relação de documentos necessários para 
posse/nomeação. 

1.2 A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato de 
provimento, sendo prorrogável por mais 30 (trinta) dias, a requerimento do interessado. 

1.3 Em se tratando de servidor em licença, ou afastamento por qualquer motivo legal, o prazo 
será contado do término do impedimento. 

1.4 A posse poderá dar-se mediante procuração específica. 
1.5 Só haverá posse no caso de provimento de cargo por nomeação e ascensão. 
1.6 No ato da posse, o servidor apresentará obrigatoriamente declaração de bens e valores que 

constituem seu patrimônio e declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, 
emprego ou função pública. 

1.7 Será tornado sem efeito o ato de provimento, se a posse não ocorrer no prazo previsto no 
item 1.2. 

1.8 A posse em cargo público dependerá de prévia inspeção médica oficial e só poderá ser 
empossado aquele que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo. 

1.9 Exercício é o efetivo desempenho das atribuições do cargo. 
1.10  É de 30 (trinta) dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
1.11 Será exonerado o servidor empossado que não entrar em exercício no prazo previsto no 

item 1.10. 
1.12 À autoridade competente do Órgão ou entidade para onde for designado o servidor 

compete dar-lhe exercício. 
 

2 DA POSSE: 

ÁREA DE PESSOAL - RH
CONVOCAÇÃO E POSSE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  871

2.1. Cumpridas as exigências constantes no item 1 deste documento, o candidato deverá se 
apresentar na Prefeitura Municipal de Macedônia, junto à Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos para ser empossado e receber instruções sobre o local de trabalho para o qual será 
direcionado. 

2.2. Da data da posse, o candidato deverá se apresentar no seu local de trabalho, devendo o 
servidor iniciar suas atividades funcionais imediatamente a sua apresentação, que será atestada 
pelo Diretor do departamento à qual ficará subordinado. 

 

 

Macedônia-SP, 27 de fevereiro de 2024. 

 

 

Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis 
Prefeito Municipal 

 

Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia, e publicada em 28 de 
fevereiro de 2024 no Diário Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2.019 

regulamentada pelo Decreto nº 068/2.019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I - CONVOCAÇÃO E POSSE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

 

CARGO OUVIDOR 
 

INSCRIÇÃO Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO 
21632 ALEX CONSTANTINO LUIZ 3° 

 

 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

		2024-02-28T21:05:11+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




